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ÅbN døREN til SkOlENS SPROG
Det verbale sprog spiller en afgørende rolle i de kommunikationssituationer, potentialer og gennemføre uddannelsen med godt resultat. Det kræver, at de 
du skaber sammen med dine elever. Den enkelte skole og det enkelte fag lærer at forstå og bruge skolens sprog, både i undervisningen og i skolens 
har særlige måder at bruge sproget på. Nogle elever er vant til at bruge de andre kommunikationssammenhænge. Som lærer er du en af de vigtigste 
sproglige koder, som skolen og fagene bruger, andre synes skolens sprog nøgler til, at det sker. 
er fremmed og svært. Alle elever skal have mulighed for at udnytte deres  

ÅbN døREN til SPROGEt i dit faG – fOR diG SElv OG diNE ElEvER
Som lærer ved du, at dit fag har sit særlige fagsprog, som eleverne har brug 
for at lære for at forstå og kunne kommunikere om og i faget. Du forventer 
sandsynligvis ikke, at eleverne kender dette fagsprog på forhånd, og derfor 
sætter du tydeligt fokus på det i din undervisning. Du forklarer, hvad de forskellige 
fagord og faglige begreber betyder, men du bemærker måske også, at det 
nogle gange virker som om, at en del af eleverne ikke forstår dine forklaringer.  

Det kan være fordi du i dine forklaringer bruger ord og udtryk, som eleverne 
ikke kender og forstår. Forskning inden for andetsprogspædagogik peger på, at 
hvert fag bruger det, man kalder et før-fagligt sprog eller et gråzonesprog. Før-
fagligt sprog/gråzonesprog er ord og udtryk, der ikke er decideret fagsprog, men 
alligevel er kendetegnende for det enkelte fag. Dette gråzonesprog indgår ofte i 
de forklaringer, lærere bruger til at forklare fagsproget. 

fORMÅlEt MEd dEttE MatERialE ER at
•	 gøre dig opmærksom på, hvor stor en rolle sproget i dit fag og undervisning 

spiller for tosprogede elevers tilegnelsesproces

•	 give dig forslag til pædagogiske tilgange, der giver plads til sproglig 
opmærksomhed og sprogligt arbejde

•	 give forslag til, hvordan du sammen med dine kolleger og ledelse kommer 
organisatorisk godt i gang med arbejdet med gråzonesprog på jeres skole

•	 give dig nogle konkrete redskaber, du kan bruge i din undervisning

vi bRuGER SPROGEt kREativt OG dyNaMiSk
Hver gang vi indgår i en kommunikationssituation, vælger vi, hvordan vi vil bruge 
sproget til at sige det, vi ønsker. Vores valg afhænger af

•	 hvem vi kommunikerer med
•	 hvilket forhold, vi har til vores kommunikationspartner
•	 hvad vi kommunikerer om, og
•	 hvilket medie vi bruger til kommunikationen

Sportsjournalisten, der kommenterer en håndboldkamp, har f.eks. én måde at 
bruge sproget på. Den politiske kommentator, der kommenterer en valgkamp, har 
en anden. Sproget er dynamisk, og vi udvikler og omformer konstant de sproglige 
scener, vi optræder på. Dette er ikke noget nyt, og ofte tænker vi ikke særlig meget 
over, hvad vi vælger til og fra for at få sproget til at matche den situation, vi er i. 
Nogle situationer er meget afhængige af vores verbale formåen, andre lægger 
f.eks. mere vægt på kropssprog. 
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En matematiklærer kan f.eks. forklare det faglige begreb, ”et kvadrat” ved 
at sige, at det er en firkant, der har lige lange sider. Det er en udmærket 
forklaring for de elever, der ved, hvad en firkant er, men de elever der ikke 
ved det får ikke hjælp af forklaringen. De oplever derimod at noget, der er nyt 
og ukendt for dem, bliver forklaret med noget andet, der er lige så ukendt.                                                                                                       
Firkant er et af de mange før-faglige ord, der hører til matematik, og er altså en 
del af fagets gråzonesprog. 
 

Ord og udtryk, der hører til gråzonesproget i ét fag, bruges ofte også i andre fag, 
men så med andre betydninger. F.eks. betyder Stof een ting i tekstilindustrien, 
noget andet i medicinalindustrien og noget tredje i medieverdenen. 
 
Foruden særlige ord og udtryk betegner gråzonesprog også det, man kalder 
det tematiske mønster. Det er de sproglige konstruktioner, der typisk bruges i 
faget til at forklare sammenhænge mellem de faglige ord og begreber. 

fiNd GRÅZONESPROGEt SaMMEN MEd diNE ElEvER
Gråzonesproget er især en udfordring for tosprogede elever, men som lærer ved 
du, at betegnelsen ’tosprogede elever’ dækker over en meget uensartet gruppe 
af individer. Derfor er det vigtigt at understrege, at det ikke er muligt på forhånd at 
afgøre, hvilke ord og udtryk, der vil være en udfordring for ’gruppen af tosprogede 
elever’. Du kan som lærer have dine forventninger til, hvad der kræver forklaring 
og sætte ekstra fokus på dette i din undervisning, men det er ikke tilstrækkeligt. 
 
 

Det er vigtigt, at din undervisning opfordrer og støtter dine elever i at være 
undersøgende i forhold til sproget og stille spørgsmål til det, de ikke forstår. Det er 
en god ide, og det kan være en virkelig øjenåbner at lade dine elever sætte streg 
under det, de ikke forstår i de tekster, i bruger i undervisningen. Du kan bruge 
sådan et sprogtjek som pejlemærke for, hvad du vil sætte ekstra opmærksomhed 
på i din undervisning. Dit tjek siger direkte noget om det skriftlige materiale, men 
det kan samtidig være et godt pejlemærke for, hvilke udfordringer de tosprogede 
elever har sprogligt.

NyE EMNER - Nyt SPROG
Der er rigtig mange bolde i luften, når man skal lære et nyt fag- eller emneområde 
via sit andetsprog. Man skal lære nyt fagligt stof samtidig med nye områder af 
det andetsprog, man er i gang med at tilegne sig. Sprog læres altid i forhold 
til bestemte domæner(fag/emneområder). Det betyder bl.a., at vi livet igennem 
lærer nyt sprog, hver gang vi går i gang med at tilegne os viden om nye fag- eller 
emneområder – uanset om vi er modersmålsbrugere eller andetsprogsbrugere.  

Processen er blot enklere for modersmålsbrugerne, fordi de kan trække på deres 
modersmålskompetence i tilegnelsen af det nye. Sammenhængen og dynamikken 
mellem domæne og sprog understreger, at man som tosproget ikke ”bare først 
kan lære dansk nok og derefter kan lære forskellige fag på forskellige uddannelser 
på samme måde som modersmålsbrugere". Andetsprogsbrugere vil altid være 
på en ekstra opgave sprogligt set.

SkRiv NyE ORd OG udtRyk NEd 
Andetsprogsbrugere forsøger ofte at lytte sig til betydningen af nye ord og udtryk. sammensatte ord op i de ord, de er sat sammen af, så eleverne får mulighed for 
Det er imidlertid en usikker vej, der ofte giver forkerte svar. Du kan hjælpe dine at finde vej ind til en forståelse. Selv om dit fag ikke stiller krav til skriftlighed 
elever til at finde de rigtige forklaringer på ord og udtryk ved at skrive dem ned. ifølge læreplanen, så støtter det eleverne at kunne se og fastholde de nye 
På den måde bliver ordet mere end lyde, der hurtigt er væk. Eleverne kan se, ord og udtryk. Du kan også støtte eleverne ved at lade dem tage billeder af 
hvordan ordene staves og måske genkende dele fra ord, de allerede kender. arbejdssituationer eller -processer og sammen skrive tekster, der forklarer 
Find sammen med eleverne ud af, hvorfor ordet betyder det, det gør. Del f.eks. situationen eller processen. 
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1. faSE

føR-aktivitEtER

klæd ElEvERNE PÅ til dEN 
OPGavE dE Skal i GaNG MEd!
Før-aktiviteterne hjælper eleverne til at finde ud af hvad 
de allerede ved om det, de skal i gang med at lære om, 
hvad de ikke ved, og hvad de gerne vil vide mere om. 
Aktiviteterne leder eleverne ind i det sproglige felt, som 
opgaven bevæger sig i, så de kan komme hele vejen 
igennem den tekst, de skal læse, eller den praktiske 
opgave de skal løse. Aktiviteterne skal give eleverne viden 
om emnet eller fagområdet, så de bliver bedre i stand til 
at gætte sig til det, de ikke kender, når de er i gang med 
læseprocessen eller opgaven.
 
Fra forskning i læsning ved vi, at jo mere viden vi har om 
et emne, vi læser om, desto bedre er vi i stand til at forstå 
teksten, selv om vi ikke forstår alle ord. Forskningen peger 
samtidig på, at det er nødvendigt at forstå 90% af ordene 
i en tekst for at forstå den. Derfor er det vigtigt, at du 
gør det forudgående arbejde med faglige og før-faglige 
ord, begreber og udtryk til en selvfølgelig indledning til 
opgaven.

2. faSE

uNdER-aktivitEtER

HOld ElEvERNE  
PÅ SPOREt! 
Efter første fases arbejde er eleverne parate til 
arbejdet med tekst eller opgave. Også i denne 
fase er det vigtigt at du støtter læringsprocessen. 
Formålet med (læse)opgaven er gjort klart i før 
fasen. 

I anden fase er det vigtigt fortsat at holde 
eleverne på sporet f.eks. ved at give konkrete 
arbejdsspørgsmål, opgaver eller vejledning. 

3. faSE

EftER-aktivitEtER

fÅ allE GOdt OvER  
MÅlStREGEN!
Denne fase er den, mange lærere synes er mest 
interessant og relevant. Men du har måske som 
mange andre lærere oplevet, at en del af eleverne 
ikke deltager aktivt i det, der foregår. Det er måske 
dem, der røg af sporet, inden I nåede hertil, før du 
blev opmærksom på, hvor vigtigt det er med en 
struktureret første og anden fase. Nu hvor du kender 
den betydning – og alle elever er nået vel frem til 
målet – handler sidste del om at hjælpe alle godt 
over målstregen. 

Du kan invitere eleverne til at lære endnu mere ved 
at organisere efter-aktiviteterne mere systematisk og 
struktureret. Eleverne kan være kreative opgavestillere 
og opgaveløsere for hinanden i denne fase, hvilket 
kan udfolde stoffet på nye måder. De kan arbejde 
i grupper, hvor du har sikret, at hver enkelt kender 
sin rolle og sin opgave, så alle bidrager konstruktivt 
til læringsfællesskabet.  

dEl diN uNdERviSNiNG OP i faSER OG fÅ MERE aktivE ElEvER
Du kan gøre dine elevers arbejdsopgave nemmere og sjovere ved at dele 
undervisningen op i faser, der støtter dem gennem processen. Ikke bare 
tosprogede elever, men alle elever får mere ud af undervisningen, når de bliver 
mødt der, hvor de er og kan tilegne sig det nye skridt for skridt. Ved at opdele 
undervisningen i tre faser: før-aktiviteter, under-aktiviteter og efter-aktiviteter 
kan du give eleverne struktureret støtte gennem hele processen fra start til slut.
 

i alle tre faser. Det kan være fristende som lærer at give sig selv ordet og 
beholde det ”for at være sikker på at alle nu forstår”, men eleverne har brug 
for at bruge fagets sprog for at lære det. Når eleverne i mindre grupper prøver 
at tale sig til en forståelse af det nye, de er i gang med at lære, opdager de 
både, hvad de ved og forstår, og hvad de mangler at vide og forstå. Mens 
de arbejder, har du mulighed for at hjælpe den enkelte gruppe og elev.  

Du kan samtidig sikre, at eleverne har mulighed for at være sprogligt aktive 
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kOM GOdt i GaNG ORGaNiSatORiSk 
Det foregående har peget på, hvordan du som lærer kan støtte tosprogede for, at I på skolen opbygger en organisatorisk ramme, der kan støtte den enkelte 
elever i at overkomme de udfordringer, de møder i den faglige undervisning. underviser i at gribe sin undervisning an på nye og mere givende måder. I det 
Men ligesom elevernes læring ikke kommer af sig selv, så kan der være brug  følgende er der nogle bud på det.
 

lad MuliGHEdERNE SPillE SaMMEN 
Der er som nævnt flere gode muligheder for at komme videre med undervisning, skabe nye udviklende muligheder for skoler, undervisere, elever og det lærende 
der giver bedre udbytte for alle elever, og gør det sjovere at være underviser. fællesskab, I sammen udgør.
Vi er overbevist om, at denne indsats i forhold til gråzonesprog er med til at 

SaMaRbEjdE  
MEd læSEvEjlEdER 

Læsevejlederne kan være en stor hjælp for de øvrige 
undervisere i arbejdet med at tilrettelægge undervisningen, 
så den i højere grad kommer alle elever til gode. Ved at 
etablere systematisk samarbejde mellem læsevejleder 
og faglærere kan sidstnævnte få den fornødne støtte til 
at se sit fag med sproglige briller og udvikle opgaver og 
tilgange med sprogligt fokus og sproglige mål.

tEaMMødER 

Samarbejdet med læsevejlederen kan etableres på 
teambasis, så læsevejlederen kan give inspiration 
og sparring til de enkelte teams. Med afsæt i 
dette kan team-deltagerne fortsætte udveksling 
af ideer og erfaringer indbyrdes og indkalde 
læsevejlederen til opfølgende møder med ny 
sparring og fælles refleksion med henblik på nye 
initiativer i en sprogopmærksom undervisning.

aMbaSSadøR-  
OG kONSulENtHjælP 

Undervejs i opkvalificeringen i gråzonesprog er nogle 
deltagere blevet uddannet til ambassadører, dvs. 
resourcepersoner som andre undervisere kan hente 
hjælp og inspiration hos. Ambassadøren har foruden 
sin viden om gråzonesprog det vigtige lokalkendskab, 
som gør det muligt at finde optimale løsninger på 
de udfordringer, kollegerne står med. 

Endelig er der mulighed for at hente konsulent- 
hjælp udefra.  
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find dit fags gråzonesprog

fORSlaG til ElEvaktivERENdE øvElSER MEd fOkuS PÅ SPROG
Det kan det være svært at komme i gang med nye måder at undervise på. Derfor under-(læse)aktiviteter og efter-(læse)aktiviteter. ”Læse” står i parentes, fordi 
får du her en række forslag til aktiviteter, der kan gøre det nemmere for dig. Hvis aktiviteterne dels kan handle om læseaktiviteter, og dels om andre aktiviteter i 
du allerede er i fuld gang, kan aktiviteterne måske give dig mere inspiration. Alle undervisningen.
aktiviteterne har fokus på sproget i faget, og de er delt op i før-(læse)aktiviteter, 

aktivE ElEvER tilEGNER SiG bEdRE SPROGEt OG iNdHOldEt i dit faG
I alle fag gælder det, at det er de aktive elever, der lærer mest – både fagligt og udvikler viden om og kompetencer i faget og sproget. Det gør dem i stand 
sprogligt. Det er afgørende for elevernes læringsproces, at undervisningen giver til at bevæge sig fra de uselvstændige ordrette gengivelser til selvstændige 
mulighed for, at de selv kan formulere sig i og om fagets sprog. Det er igennem formuleringer og fortolkninger. 
aktive kommunikationsprocesser med opmærksomhed på sprog, at eleverne 

fÅ øjE PÅ SPROGEt i dit faG
Skemaet, ”Find dit fags gråzonesprog – skridt for skridt”, på næste side giver en 
oversigt over de ting, det er vigtigt at være opmærksom på og arbejde med som 
lærer i alle fag.

De felter, der er markeret med mørkere baggrund i skemaet, kan også bruges 
som opgaver til eleverne i undervisningen.

SÅdaN GøR du
Du kan arbejde med skemaet, som det passer dig bedst. Du kan f.eks. vælge at 
arbejde med en enkelt kolonne i skemaet eller flere. Vælg den eller de kolonner du 
synes passer til det, du underviser i lige nu, og den tid du har til arbejdet. 

Nogle af opgaverne kan du arbejde alene med, andre er det bedst at være to 
eller flere om.

 : 7

SÅdaN kaN du aRbEjdE MEd GRÅZONESPROG i PRakSiS
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fiNd dit faGS GRÅZONESPROG
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KLØÅØ

StRøM, StyRiNG OG it

kORt SaGt
Øvelsen vækker elevernes nysgerrighed efter at få mere at vide om emnet, de skal 
arbejde med. Eleverne får mulighed for at bruge noget af det sprog, de kommer 
til at møde i teksten eller opgaven, de skal arbejde med. 

EkSEMPEl

EkSEMPEl PÅ ”Gæt EN 7’ER” bRuGt til EMNEt  
StRøM, SPæNdiNG OG MOdStaNd,  
StRøM, StyRiNG OG it

SÅdaN GøR du

læRERfORbEREdElSE
Læreren skriver 7 udsagn om emnet - nogle er rigtige, nogle er forkerte.

i uNdERviSNiNGEN
•	 Læreren inddeler eleverne i grupper på 3 - 4. Hver elev får papiret med de 7 udsagn.

•	 Eleverne læser på skift et udsagn op, og gruppen beslutter om, den mener det 
er rigtigt eller forkert. Det understreges, at det er helt ok at gætte, fx ud fra viden 
eleverne har fra andre fag eller fra deres hverdag uden for skolen.

•	 Læreren går rundt til grupperne og sikrer, at alle i gruppen forstår spørgsmålene. 
Læreren skriver ord og udtryk, der volder problemer, på smartboard/tavlen. 

•	 De rigtige svar finder eleverne efterfølgende, når de læser teksten eller går i 
gang med opgaven. 

Øvelsen kan gennemføres med flere udsagn, f.eks. som ”13 rigtige”.

Hvad ved du om  
strøm og spænding?

sæt kryds

rigtigt Forkert
Strøm er elektroner, der bevæger sig.

Spænding er det samme som strøm.

Alle metaller er gode til at lede strøm igennem sig.

Kobber er det metal, der er bedst til at lede strøm igennem sig.

En leder er et materiale, som elektroner nemt kan bevæge sig igennem. 

En isolator er et materiale, som elektroner har svært ved at bevæge sig igennem.

Plastik er en rigtig god leder.

ø:01 : 9

føR-aktivitEt  Gæt EN 7'ER

ge rri

 bli’r nysge
ne.rerne

l
efter at finde sva e
evE
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KLØÅØ

StRøM, StyRiNG OG it

kORt SaGt
Øvelsen giver eleverne mulighed for at hente den viden frem, som de har om et emne. 
Hvis det forberedende arbejde finder sted uden for skolen, kan øvelsen konkretisere 
undervisningens indhold med livet uden for skolen. Desuden kan øvelsen give 
eleverne mulighed for at bevæge sig samtidig med, at de taler sig ind på emnet.

SÅdaN GøR du

læRERfORbEREdElSE
Læreren laver et skema som dette:

i uNdERviSNiNGEN
•	 Læreren inddeler eleverne i par eller grupper, og hver elev får et skema.

•	 Hver elev udfylder sit skema, så godt det lader sig gøre på den tid, der er til 
rådighed.

•	 Hvert par eller hver gruppe deler det, man samlet ved om emnet.

•	 I en efterfølgende ’under-aktivitet’ henter parrene eller grupperne mere viden ind 
om emnet. Fx ved at læse om emnet eller lave opsøgende arbejde i lokalområdet.

EkSEMPEl

EkSEMPEl fRa EMNEt ElEktRiSk StRøM,  
StRøM, StyRiNG OG it    
  Eleverne får et skema som dette:

10 ting jeg ved om... 

10 ting jeg ved om strøm

ø:02 : 10

føR-aktivitEt  10 tiNG jEG vEd

Elevem rna ess  fåe r vi  gd raen f
vetr  eem n  sammen.
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KLØÅØ

StRøM, StyRiNG OG it

kORt SaGt
Øvelsen sætter fokus på vigtige ord i den tekst, eleverne skal læse. Den 
opfordrer eleverne til at bruge deres gættestrategier.

ydERliGERE
Øvelsen kan også bruges som en efter-læseaktivitet, hvor fokus er på at 
fastholde elevernes ordkendskab.

SÅdaN GøR du

læRERfORbEREdElSE 
Læreren vælger før-faglige ord og udtryk fra teksten og skriver hvert ord eller 
udtryk på et kort af papir eller karton. Der skal være så mange eksemplarer af 
hvert ord eller udtryk, at hver gruppe i klassen kan få en bunke med de samme 
ord/udtryk.    

i uNdERviSNiNGEN
•	 Læreren inddeler eleverne i grupper på 3 - 4 og lægger en bunke kort med 

bagsiden opad på bordet i hver gruppe.

•	 Grupperne vender et kort ad gangen, og gruppedeltagerne forklarer på skift, 
hvad ordet/udtrykket betyder. 

•	 Hvis den elev, der trækker kortet, ikke kan give en forklaring, hjælper gruppen. 
Hvis gruppen ikke kan give en forklaring, lægger de kortet til side.

•	 Læreren styrer, hvor meget tid, der er til hver forklaring.

•	 Når alle kort er vendt, tilbyder grupper, der har svaret på alle kort, konsulenthjælp 
til de grupper, der har lagt kort til side. 

•	 Hvis der er kort tilbage, der stadig mangler forklaring, giver læreren en fælles 
forklaring.

EkSEMPEl

ORd OG udtRyk fRa tEkSt OM kONdENSatORER, 
StRøM, StyRiNG OG it    

Før-faglige ord og udtryk

tolerance

anvendelse

egenskaber

utal

symbol

diagram

det effektive areal

aksel

kapacitet

pladeareal

reduceret

variable

ø:03 : 11

føR-aktivitEt  Giv EN GOd fORklaRiNG 
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KLØÅØ

StRøM, StyRiNG OG it

EkSEMPEl

EkSEMPEl PÅ ORd fRa EN tEkSt OM kONdENSatORER,  
StRøM, StyRiNG OG it

Før-faglige 
ord og udtryk

temperatur-koefficient

Fagord og faglige 
begreber

DC-spænding

luftkondensator

aflade

trimmekondensator

justering

permittiviteten

Dielektricitets-
konstanten

dielektrikum

kondensator

det aktuelle kredsløb

forøge

overslag

visse

overskrides

keramiske materialer

maksimal spænding

den angivne værdi

isolationsmateriale

typisk

benytte

specificeres

vacuumen konstant

ø:03 : 12

føR-aktivitEt  Giv EN GOd fORklaRiNG

Eleverne opdager, hvor svært 

det kan være at forklare fagord 

med almindelige ord. De forstår 

pludselig, at fagord er smarte at 

kunne.
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KLØÅØ

StRøM, StyRiNG OG it

kORt SaGt
Øvelsen understøtter et fælles læringsrum, hvor alle har stemme og bidrager 
med viden og undren.

SÅdaN GøR du

i uNdERviSNiNGEN
•	 Læreren inddeler eleverne i grupper på 3 - 4.

•	 Læreren skriver titlen på den tekst, som eleverne skal arbejde med, på tavlen.

•	 Gruppens deltagere får 3 – 5 min. til at gøre sig individuelle notater med bud 
på tekstens indhold.

•	 Herefter får gruppen 10 minutter til at brainstorme på tekstens indhold.

•	 Alle gruppers forslag præsenteres på smartboard/tavle/flipover, og hver 
gruppe begrunder sine bud.
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ø:04 : 13

føR-aktivitEt  Hvad HaNdlER dEt HER OM?

g il i
t.ker ik e er så hurt e t

agt noge
em, d r sn å

gså d

at komme på bane , f
O
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SÅdaN GøR du

læRERfORbEREdElSE 
Læreren skriver selv en mindre tekst eller vælger et tekstuddrag fra under-
visningsbogen om det emne, som eleverne skal arbejde med. 

i uNdERviSNiNGEN
•	 Eleverne får teksten, læser den individuelt og sætter blå streg under de ord og 

udtryk, de ikke forstår.

•	 Eleverne rejser sig og fanger en makker, så de kan diskutere de ord og udtryk, 
de hver især ikke forstår.

•	 Eleverne læser teksten igen og sætter grøn streg under de ord, de nu har fået 
forklaret og forstår.

•	 Læreren samler teksterne ind og bruger informationen fra elevernes markeringer 
i sin videre undervisning om emnet.
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KLØÅØ

StRøM, StyRiNG OG it

kORt SaGt
Øvelsen hjælper eleverne til at blive opmærksomme på, hvad de forstår og har 
svært ved at forstå i teksten. Den kan danne baggrund for en senere efter-test, så 
eleven kan følge sin progression. Øvelsen giver læreren et godt indblik i, hvor 
problemerne er i teksten.

ydERliGERE
Teksten bruges senere som en efter-test i afslutningen af arbejdet med emnet 
(se øvelse 13). 
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ø:05 : 14

føR-aktivitEt : tESt Hvad ER lEt - Hvad ER SvæRt?

erjSuper ø enåbn …  

især for læreren!
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KLØÅØ

StRøM, StyRiNG OG it

EkSEMPEl

EkSEMPEl PÅ tEkSt til øvElSEN 
”Hvad ER SvæRt OG Hvad ER lEt?”, 
i faget Strøm, styring og it kONdENSatORENS viGtiGStE data

Alle kondensatorer har en maksimal spænding, smelle om de tåm p lel r aa t hde ar vn ee  . Hvis denne DC-spænding overskriov dee srsl , ka ag me n delle t gm p ive laderne, hvilket de fleste typer ikke kan tåle.
Man skal altid vælge en kondensator, der tåler en bes tp yæn delid ging t h, e øjend m re an forventer at udsætte den for i det aktuelle kredsløb.
Det er meget forskelligt, hvor megen spændini g de em nkel elle tm p e ml aa tede riar ln ee k r an tåle, inden de giver overslags . Flår l or sauft mk mon e tde yn kks ea lt sor e er først over, keramik er bedre, hg vli orm ime mor e d tr e b fledst on o. g 

Fra Egon Rasmussen:  
”Analogteknik”, Erhvervsskolernes Forlag, 2011. 

ø:05: 15

føR-aktivitEt : tESt Hvad ER lEt - Hvad ER SvæRt?

ø:05
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KLØÅØ

StRøM, StyRiNG OG it

kORt SaGt
Tekster i alle fag bruger ofte navneord, der er lavet af udsagnsord. Disse navneord 
rummer en proces/aktivitet, som kan udtrykkes i en sætning. Fx kan navneordet 
”udstilling” rumme processen/aktiviteten: Nogle kunstnere udstiller deres malerier 
i et galleri. Den kan dog også rumme processen/aktiviteten: En klasse udstiller 
fotos fra et projektarbejde eller nogle andre, der udstiller noget helt andet et helt 
andet sted. Den slags navneord har en indforståethed i sig, som kan være svær at 
gennemskue og huske, hvis man ikke er inde i det emne eller fag, hvor de bruges.

Øvelsen sætter fokus på ”proces-navneord” (navneord, der rummer processer). 
Disse navneord er ofte en stor udfordring for eleverne. Når eleverne får øje på det 
udsagnsord og dermed den proces, navneordet rummer, får de mulighed for at 
gennemskue ordet. Det hjælper dem til at forstå og selv bruge det sprog, faget 
anvender.

SÅdaN GøR du

i uNdERviSNiNGEN
•	 Eleverne arbejder parvis med at forklare navneordene i sætninger, så det bliver 

klart, hvad ordet dækker over. 

•	 Eleverne går sammen i grupper på 3 - 4 og diskuterer deres sætninger. Betyder
de det samme, eller er der forskelle? Hvad kan sætningen, som navneordet ikke 
kan? Hvad kan navneordet, som sætningen ikke kan?

 

SÅdaN GøR du

læRERfORbEREdElSE
•	 Læreren skriver nogle ”proces-navneord” fra den tekst, eleverne skal læse, i et 

skema som det herunder. 

•	 Læreren skriver et eksempel på, hvordan navneordet kan udtrykkes i en sætning.

navneord Forklar ordet i en sætning der fortæller, hvad der sker

EkSEMPEl

EkSEMPEl PÅ PROcES-NavNEORd fRa EMNE OM 
ElEktRiSk StRøM, StRøM, StyRiNG OG it

ydERliGERE
Øvelsen kan også bruges som en efter-(læse)aktivitet, hvor eleverne forklarer 
fagord, der rummer processer. 

proces-navneord Forklar ordet i en sætning der fortæller, hvad der skerberegning Når jeg fx ganger prisen for 1 biografbillet med 2 for at finde ud af, hvad prisen er for to billetter. 
tiltrækning Når jeg fx vælger at købe en bestemt t-shirt, fordi jeg synes 

godt om mærket.   

frastødning Hvis jeg ikke kan lide en bestemt person og bevæger mig væk fra ham.

strøm Elektrisk strøm fx er elektroner der bevæger sig fra den ene 
pol til den anden.

ø:06 : 16

føR-aktivitEt Pak dE SvæRE ORd ud

 
 he f j
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KLØÅØ

StRøM, StyRiNG OG it

ydERliGERE
Øvelsen kan følges op af øvelser, hvor eleverne sammen laver den omvendte proces, 
dvs. finder det ord der kan dække en hel proces. Eleverne kan på den måde lege 
med at udtrykke sig som eksperten i faget eller emnet.

EkSEMPEl

EkSEMPEl PÅ faGORd fRa EMNE OM  
ElEktRiSk StRøM,  
StRøM, StyRiNG OG it (EftER-læSEaktivitEt)

proces-navneord Forklar ordet i en sætning der fortæller, hvad der skerkortslutning Det der sker, når der på kort tid løber en for stærk strøm mellem to ledere og systemet så afbryder.
elektronbevægelse Elektroner der bevæger sig fra den negative pol til den positive pol.

elektrisk kredsløb Det netværk man skaber, når man forbinder ledninger og strømkilde. 
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ø:06 : 17

føR-aktivitEt Pak dE SvæRE ORd ud
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KLØÅØ

StRøM, StyRiNG OG it

kORt SaGt
Eleven støttes i at have fokus på, hvad teksten handler om og hvilken viden, den 
giver. Eleven får desuden mulighed for at reflektere over indholdet i forhold til sin 
viden ”viden om verden”. Skemaet støtter på den måde en dybdelæsning frem 
for en overfladelæsning.

EkSEMPEl
EkSEMPEl fRa tEkSt OM ElEktRiSk StRøM,  
StRøM, StyRiNG OG it

SÅdaN GøR du

læRERfORbEREdElSE
•	 Læreren udarbejder et skema til elevernes læseproces, som f.eks. dette herunder.

i læSEPROcESSEN
•	 Eleven udfylder skemaet undervejs i læseprocessen. 
•	 Eleverne kan arbejde individuelt eller parvis afhængig af læsesituation.

Hvad handler det om? Hvad ved jeg nu? Hvor kender jeg til det her i min hverdag?

Hvad handler  
det om? Hvad ved jeg nu?

Hvor kender jeg til det her i min hverdag, fra min praktik eller fra undervisningen?

Teksten handler 
om elektrisk strøm og spænding.

Spænding er den kraft, som får elektronerne til at bevæge sig i en leder.

Vi har lavet forsøg med at sende strøm gennem et kredsløb.

Man kalder elektronernes bevægelse for strøm.

Det minder om strømmen i en flod, hvor vandet løber ud mod havet. 

Den negative pol skubber elektronerne væk fra sig, og den positive pol tiltrækker elektronerne. På den måde bevæger de sig fra minus til plus.

Mange siger også, at vi mennesker bliver tiltrukket af nogen, der er modsat os selv, når vi vælger en kæreste.

ø:07 : 18

uNdER-aktivitEt Hvad fORtællER tEkStEN?

Eleverne får øje på, at det de laver her 

har noget at gøre med deres hverdag
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KLØÅØ

StRøM, StyRiNG OG it

kORt SaGt
Øvelsen skærper elevernes koncentration, træner sproget og giver plads til 
konkurrencelysten.

SÅdaN GøR du

i uNdERviSNiNGEN
•	 Læreren inddeler eleverne i grupper på 4 – 6 elever. 

•	 Eleverne ser en kort tv-udsendelse om det emne, de arbejder med.

•	 Hver gruppe får til opgave at lave ja/nej-spørgsmål til en bestemt del i udsendelsen. 
Efter udsendelsen skriver eleverne parvis i grupperne spørgsmål til deres del af 
udsendelsen. Hvert par skriver 2 spørgsmål. Hver gruppe vælger 2 spørgsmål 
som skal indgå i en samlet pulje af spørgsmål til udsendelsen.

•	 Hver gruppe stiller sine spørgsmål, læreren giver kort pause til svar. De andre 
grupper giver deres svar (ja eller nej). Læreren skriver hver gruppes antal rigtige 
svar på tavlen undervejs.

•	 Resultatet gøres op og vinderne fejres.
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ø:08 : 19

uNdER-aktivitEt HvEM SvaRER RiGtiGt?
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KLØÅØ

StRøM, StyRiNG OG it

kORt SaGt
Øvelsen sætter fokus på elevernes sproglige kompetencer, både i dansk og på 
andre modersmål og fremmedsprog.  Den øger elevernes sproglige bevidsthed, 
og det hjælper dem til at lære mere både fagligt og sprogligt. 

EkSEMPEl
Skemaerne kan f.eks. se sådan ud: 

SÅdaN GøR du

læRERfORbEREdElSE
•	 Læreren udfylder et skema med før-faglige ord.

•	 Læreren skriver forklaringer til nogle af ordene på dansk.

i uNdERviSNiNGEN
•	 Eleverne arbejder sammen i grupper om at give forklaringer på de øvrige ord i 

skemaerne. De skriver desuden, hvad ordet hedder på deres modersmål eller på 
andre sprog, de kender. 

•	 Lærer og elever kan desuden indsætte billeder eller figurer som forklaring. Læreren 
vurderer, hvor stor en andel af arbejdet, eleverne kan stå for på egen hånd.

Før-faglige  
ord 

Forklaring 
på dansk

ordet på  
mit 
modersmål

ordet på 
andre sprog 
jeg kender

Billede eller figur
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StRøM, StyRiNG OG it

kORt SaGt
Øvelsen giver eleverne mulighed for gradvist at få talt sig ind på en teksts indhold og 
sprog. Gennem processen med at sammensætte teksten bliver eleverne desuden 
opmærksomme på, hvordan tekster er opbygget. 

SÅdaN GøR du

læRERfORbEREdElSE
•	 Læreren klipper den tekst, der skal arbejdes med i mindre dele.  Vær opmærksom 

på at dele teksten, så der er klare ledetråde sprogligt og indholdsmæssigt mel-
lem hver del. Hver af delene får et bogstav.

i uNdERviSNiNGEN
•	 Eleverne inddeles i grupper på 4.

•	 Hver gruppe får alle tekstdele og fordeler delene mellem gruppens to par. 

•	 Hvert par finder ud af, hvad deres tekstdele handler om.

•	 Parrene forklarer hinanden, hvad deres tekstdele handler om. 

•	 Gruppen sætter delene sammen, så den samlede tekst hænger sammen 
indholdsmæssigt og sprogligt. 

•	 Gruppen skal begrunde den rækkefølge, de vælger, sprogligt og indholdsmæssigt. 

•	 Et gruppemedlem vælges til at tage notater til gruppens begrundelse. Et andet 
fremlægger gruppens resultat i plenum.

•	 Grupperne sammenligner deres resultater. Klassen vurderer, om der er mulighed 
for flere løsninger på opgaven. 

•	 Eleverne får den originale tekst.
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uNdER-aktivitEt Sæt tEkStEN SaMMEN
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KLØÅØ

StRøM, StyRiNG OG it

EkSEMPEl

EkSEMPEl PÅ "Sæt tEkStEN SaMMEN"  
StRøM, StyRiNG OG it 

Giv hver tekstdel et bogstav, så den alfabetiske rækkefølge  
bliver brudt, når de sættes rigtigt sammen. 

I teksteksemplet herunder er rækkefølgen f.eks. A, D, B, C, F, E.

Teksten er fra Egon Rasmussen: ”Analogteknik”,  
Erhvervsskolernes Forlag, 2011
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uNdER-aktivitEt Sæt tEkStEN SaMMEN



23 

kapacitet
isolationsmateriale

aflade

keramiske materialer

variable

overskrides

benytteforbinder

anvendelse

reduceret

data

specificeres

vacuum

komponent

egenskaber
pladeareal

aksel

diagram symbolmaksimal spænding

tolerance
det effektive arealforøgeen konstant

 

KLØÅØ

 

kapacitet
isolationsmateriale

aflade

keramiske materialer

variable

overskrides

benytteforbinder

anvendelse

reduceret

data

specificeres

vacuum

komponent

egenskaber
pladeareal

aksel

diagram symbolmaksimal spænding

tolerance
det effektive arealforøgeen konstant

 

KLØÅØ

StRøM, StyRiNG OG it

EkSEMPEl

altERNativt EkSEMPEl PÅ ”dEN vaRME StOl”,  
fEjlfiNdiNG i ElEktRONiSkE kREdSløb,  
StRøM, StyRiNG OG it

i uNdERviSNiNGEN
•	 Læreren inddeler eleverne i par.

•	 Hvert par udarbejder en arbejdstegning af et elektronisk kredsløb, hvori der er 
en fejl.

•	 Læreren kobler parrene to og to (par nr. 1 og par nr. 2). 

•	 Par nr. 1 præsenterer sin arbejdstegning for par nr. 2, der skal finde fejlen i 
kredsløbet. Et tredje par tager tid på, hvor lang tid par nr. 2 bruger på at finde 
fejlen. 

•	 Par nr. 1 vurderer, om par nr. 2 har fundet den rigtige løsning på fejlfindingen.

•	 Par nr. 1 og 2 bytter og par nr. 1 skal nu finde fejlen i par nr. 2’s kredsløb. 
Samme par som før tager tid.

•	 Par nr. 2 vurderer, om par nr. 1 har fundet den rigtige løsning på fejlfindingen.

•	 De øvrige par er iagttagere, der vurderer hver enkelt præstation ud fra ”mest 
lærerige præsentation og skarpeste løsning.”

•	 Processen gentages, så alle par præsenterer og finder fejl i kredsløb.  

•	 Når alle parrene er kommet igennem, vælges:

- ” den bedste arbejdstegning og bedste fejlfinding” ud fra kriterierne: 
mest lærerige præsentation og hurtigste og skarpeste løsning.

 

kORt SaGt
Øvelsen giver mulighed for, at eleverne får implementeret den viden, de har om 
emnet på en sjov og kreativ måde.

SÅdaN GøR du

i uNdERviSNiNGEN
•	 Eleverne vælger sig ind i rollerne som journalister, interviewpersoner og 

kommentatorer

•	 Interview-personerne forbereder sig til at komme i ”den varme stol”, hvor de 
skal besvare pågående spørgsmål om det emne, klassen har arbejdet med.

•	 Journalisterne forbereder pågående spørgsmål.

•	 Kommentatorerne forbereder sig på at være kritiske iagttagere, der efter hvert 
interview giver en bedømmelse af journalisters og interviewpersoners produkt.

•	 Interviewene gennemføres som interview af enkeltpersoner eller som 
gruppeinterview.

•	 Kommentatorerne giver deres vurdering og vælger ”det bedste interview” ud 
fra kriterierne: mest underholdende, mest lærerige, mest professionelle.

ø:11 : 23

EftER-aktivitEt ROllESPil: "dEN vaRME StOl"

 
v g fårt o

erne synes det er sjo

rog!
Elev
brugt en masse sp



24 

kapacitet
isolationsmateriale

aflade

keramiske materialer

variable

overskrides

benytteforbinder

anvendelse

reduceret

data

specificeres

vacuum

komponent

egenskaber
pladeareal

aksel

diagram symbolmaksimal spænding

tolerance
det effektive arealforøgeen konstant

 

KLØÅØ

 

kapacitet
isolationsmateriale

aflade

keramiske materialer

variable

overskrides

benytteforbinder

anvendelse

reduceret

data

specificeres

vacuum

komponent

egenskaber
pladeareal

aksel

diagram symbolmaksimal spænding

tolerance
det effektive arealforøgeen konstant

 

KLØÅØ

StRøM, StyRiNG OG it

kORt SaGt
Øvelsen støtter eleverne i at få overblik over og sætte ord på, det de ved om et 
emne eller en proces, de har arbejdet med i faget. 

SÅdaN GøR du

i uNdERviSNiNGEN
•	 Eleverne vælger sig ind i grupper efter interesse.

•	 Eleverne udarbejder en collage over det, de ved om et emne, eller de 
udarbejder en proces-model over en proces, de har arbejdet med i faget. 

EkSEMPEl

EkSEMPEl PÅ "Sæt ORd PÅ",  
HøjttalERE OG fORStæRkERE,  
StRøM, StyRiNG OG it

•	 Eleverne inddeles i grupper.

•	 Hver gruppe får til opgave at fremstille en collage, der i billeder og ord viser, 
det bedste valg af et surround sound-anlæg eller stereo-anlæg

•	 Grupperne vælger mellem forskellige modeller, fx fra hifi-klubbens 
hjemmeside, www.hifiklubben.dk og kan desuden bruge en artikel om forholdet 
mellem forstærker og højttaler som baggrund for sin argumentation fra samme 
hjemmeside, www.hifiklubben.dk/bibliotek/artikler/lyd/2136.html

•	 Hver gruppe udarbejder deres collage, så den bedst muligt viser, at gruppen 
har valgt det bedste produkt i forhold til både pris og lydkvalitet. 

PRæSENtatiON: MaRkEdSPladS
•	 To grupper ad gangen (med forskellige modeller) præsenterer deres collage 

på en markedsplads. De konkurrerer om at have det bedste anlæg til den 
bedste pris. I deres præsentation forklarer de, hvorfor netop deres anlæg er 
det bedste.

•	 De øvrige grupper agerer potentielle købere.

•	 For hver præsentation afgiver de potentielle købere deres stemme på de to 
bud.

•	 Vinderne fejres og giver positiv feedback til deres konkurrentgruppe. 

•	 Evt. kan holdet til sidst vælge en endelig vinder mellem alle præsentationerne.

ø:12 : 24

EftER-aktivitEt Sæt ORd PÅ!
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StRøM, StyRiNG OG it

kORt SaGt
Øvelsen hjælper eleven til at være opmærksom på sin progression.

SÅdaN GøR du

i uNdERviSNiNGEN
•	 Eleverne genlæser individuelt teksten fra før-testen i øvelse 5 i materialet og 

tjekker, hvor meget hun/han nu forstår.

•	 Eleverne skriver individuelt forklaring på de ord og udtryk, der voldte 
vanskeligheder i første omgang.

•	 Individuel og fælles fejring af fremskridt. kapacitet
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EftER-aktivitEt : tESt SÅ GOd ER jEG Nu!

rt en 
 har læ ten

aktisk
e f

 at
g, de læs e teks

 d t
ger,

da n
ne op sn før te ga

ver
Ele e

asse sid
m


	sådan kan du arbejde med gråzonesprog i praksis
	indledning
	 10 ting jeg ved
	 10 ting jeg ved
	 giv en god forklARING 
	 HVAD HANDLER DET HER OM?
	HVAD ER LET - HVAD ER SVÆRT?
	pak de svære ord ud
	hvad fortæller teksten?
	kender du ordet?
	kender du ordet?
	sæt teksten sammen
	rollespil: "den varme stol"
	sæt ord på!
	så god er jeg nu!



